

Forslag til forespørgselsdebat om, hvorvidt det vil være hensigtsmæssigt at indføre kirkeskat således, at det kun er medlemmer af Folkekirken, der betaler denne skat
(Medlem af Inatsisartut Randi Vestergaard Evaldsen, Demokraterne)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Forskning og Kirke)

Naalakkersuisut takker Randi Vestergaard Evaldsen, Demokraterne, for dette forslag til forespørgselsdebat om, hvorvidt det vil være hensigtsmæssigt at indføre kirkeskat således, at det kun er medlemmer af Kalaallit Nunaanni Ilagiit, der betaler denne skat.

Under tidligere debatter i Inatsisartut om samme emne, har Naalakkersuisut redegjort for, at den grønlandske model for finansiering af Folkekirken ikke strider imod grundlovens § 68, som omhandler religionsfrihed. I Grønland betales der ikke en særskilt kirkeskat, og dermed ikke et personligt bidrag til Folkekirken. Finansieringen af Folkekirken over det almindelige skatte- og afgiftssystem, som betalt af både medlemmer og ikke-medlemmer af folkekirken ligger indenfor grundlovens rammer.

Dette er selvfølgelig ikke en hindring for at se nærmere på hensigtsmæssigheden af at indføre en egentlig kirkeskat, som skal finansiere den grønlandske folkekirke.

Skattemæssigt er det muligt at indføre kirkeskat. En sådan skat vil dog kræve lovhjælp, IT-forberedelser og må i rimeligt omfang forventes at kaste en del sagsbehandling af sig. Der vil derfor være en endnu ukendt, men ikke uvæsentlig, økonomisk udgift forbundet med indførelsen af kirkeskat.

Selvom der blev indført kirkeskat, vil Folkekirken fortsat være involveret i handlinger, der vedrører ikke-medlemmer af Folkekirken, idet den også løser ikke-religiøse opgaver for samfundet såsom begravelsesvæsenet og civilregistreringen. En udmeldelse af Folkekirken vil derfor i grove træk betyde, at Folkekirken ikke kan tilbyde kirkelige handlinger, men stadig er forpligtet til at løfte opgaver, der knytter sig til civilregistreringen, men også f.eks. bestilling af begraveshul på kirkegården ved dødsfald. I Grønland har vi en meget høj medlemsprocent, da hele 94,4 % er medlem af Folkekirken. Selvom der er tale om en mindre del af befolkningen, der kommer til at stå udenfor Folkekirken, vil der stadig skulle findes en løsning for disse hvad angår navngivelse, navneændring, og begravelse.

Hvis det er forslagsstillerens hensigt at sikre tro og religion som et privat anliggende ved at indføre kirkeskat, så vil denne sikring også kræve en omplacering af de administrative opgaver, som på nuværende tidspunkt varetages af Folkekirken. Det kan i denne forbindelse oplyses, at Naalakkersuisut i samarbejde med relevante instanser påregner at nedsætte en arbejdsgruppe, som skal undersøge muligheden for dette nærmere.

Med disse bemærkninger ønsker jeg på vegne af Naalakkersuisut en god og konstruktiv debat.